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Staten och kvinnans arbete inom 
landthushållningen.

För hvar och en som följer med utvecklingen af de 
frågor, som röra kvinnans arbete i landthushål- 

len och särskildt i småbrukarehemmen, är det glädjande 
att se, att intresset för dessa områden är i stigande. Ett 
starkt bevis härför är det sätt, hvarpå årets statsverks- 
proposition sysselsätter sig med dessa frågor. Så skrif- 
ves t. ex.: ”Vid det medelstora och mindre jordbruket är 
det i kanske högre grad än pä något annat verksamhets
område mannens och hustruns gemensamma arbete, som 
skapar det egna hemmet och tryggar dess ekonomiska 
bärkraft. I sträfvandena att öka detta jordbruks afkast- 
ningsförmåga och föra detsamma framåt måste sålunda 
uppmärksamheten vara riktad på att höja och stärka bå
das yrkesskicklighet och göra dem båda vuxna de upp
gifter, som åligga dem. Vid vissa jordbruk är det hus
djurens skötsel och tillgodogörandet af ladugårdens pro
dukter, som till väsentlig del faller på husmoderns lott; 
vid andra har hon att vårda trädgården och göra den
samma till en god inkomstkälla, öfverallt är det hon, som 
skall leda hemmets inre ekonomi och med de enkla me
del, som i regel stå henne till buds, sprida trefnad inom 
detsamma. Hvarje dylikt hem äger fördelen att från egen 
gård kunna hämta största delen af hvad familjen behöf- 
ver för sitt uppehälle; men för att denna fördel på bä

sta sätt skall kunna utnyttjas, kräfves ofta grundligare in
sikter såväl i födoämnenas tillredning som i tillvaratagan
det på det mest ekonomiska sätt af hvad jorden produ
cerar. Därtill kommer än vidare, att kvinnans blick be- 
höfver skärpas för betydelsen af en god hälso- och bar
navård, i samband hvarmed kunskap måste bibringas 
henne om huru en förbättring skall på lämpligaste sätt 
äga rum i de mindre tillfredsställande förhållanden, som 
i detta hänseende mångenstädes ännu råda å landsbyg
den.”

De senare årens utveckling på landthushållsområ- 
det har i de flesta fall gått i anslutning till det kommit
tébetänkande som afgafs år 1908 angående ändamålsen
ligt anordnande af den lägre landtbruksundervisningen.

Kommittébetänkandet föreslog att vid s. k. småbru
karekurser skulle minst en dag afses för kvinnliga 
deltagare, därvid främst skulle upptagas sådana ärenden, 
som tillhöra kvinnans arbetsfält. I detta fall komma nu
mera ibland kvinnliga föreläsare till användning vid den 
s. k. ”kvinnornas dag”.

Ett ytterligare förslag gällde ordnande af husmors- 
kurser såsom bidrag till höjandet af jordbruket. Så
dana kurser gifvas numera på många ställen i vårt land. 
Gifta och ogifta kvinnor, äldre och yngre, mer eller min-
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dre kunniga eller okunniga komma de för att lära. Äf- 
ven om kurserna äro korta, alltför korta oftast, nås dock 
det målet, att dessa husmödrar, som i de flesta fall för
ut ha vana och erfarenhet vid göromålen, få blicken öpp
nad för tidsbesparande arbetsmetoder, få lära en mera 
omväxlande, men därför ej mer dyrbar, matordning, få 
någon insikt i matvarornas näringsvärde m. m.

De numera inom flera län ordnade s. k. studie
kurserna för kvinnor, d. v. s. att en grupp kvinnor 
under ledning af erfaren person reser till olika platser, 
där åtskilligt kan vara att lära i trädgårds- eller höns
skötsel, mjölkhandtering, väfnad, eller dylikt, höra äfven 
till den nutida utvecklingen. Numera användas ibland 
kvinnliga ledare, och den som en gång sett en sådan 
kurs — samvetsgrann och vetgirig, troget följa sin leda
re — förstår betydelsen af att dessa kvinnor, hvilka kan
ske aldrig sett annan ordning än den som tillämpats i 
närmaste trakter, få insupa nya idéer, få lära att ställa 
högre fordringar på sig själfva och på sitt arbete.

Samtliga de förslag, som nu framhållits, ha vunnit 
understöd af riksdagen och bidraga säkerligen i sin mån 
till en förbättrad landthushållning, men för dem alla gäl
ler, att de äro att betrakta mera såsom väckande än så
som egentliga lärokurser, och annat kunna de ej heller 
vara, då de främst äro afsedda för husmödrar, som re
dan hafva sina hem och hushåll att sköta och som där
igenom hindras att deltaga i en mera skolmässigt ordnad 
undervisning.

Det är först nu, i år, som förslag framkommit 
till riksdagen om ordnande af landthushålls- 
skolor (äfven om detta ingått i det förut omnämnda 
kommittéförslaget af år 1908), och därmed har ett vik
tigt steg tagits för att meddela landsbygdens kvinnliga 
ungdom sådana fackkunskaper, som äro erforderliga för 
ett rätt skötande af ett landthushåll. De föreslagna sko
lorna äro särskildt afsedda för den kvinnliga ungdomen, 
som där skall förvärfva den utbildning, som kräfves för 
ett framgångsrikt arbete i småbrukets tjänst.

Anordnandet af dessa hushållsskolor skall enligt stats- 
verkspropositionen ske i anslutning till kommittébetänkan
dets förslag. Vid skolorna ordnas kurser, hvilka pågå 
minst 12 veckor och omfatta öfning och undervisning i 
följande ämnen:

I. Praktisk undervisning (öfningar och demonstratio
ner):

a) matlagning, bakning, tillvaratagande af slakt;
b) konservering;
c) tvätt och städning;
d) mjölkhushållning;
e) trädgårdsskötsel, fjäderfä och smådjursskötsel, 

svin och nötboskapsskötsel samt mjölkning, med de
monstrationer i trädgård, hönshus, ladugård och svin
hus, äfvensom praktiska öfningar, där så lämpligen 
kan ske.
II. Teoretisk undervisning (programmet upptager här 

de ämnen, som sammanhöra med den praktiska undervis
ningen, och därtill enkel bokföring och beräkning af hus- 
hållsutgifter, lämpade efter olika inkomstbelopp).

Hvad landthushållsskolornas ekonomi angår föreslås att 
för hvarje vid skolan hållen kurs (äfven om två eller 
flera gifvas under året) skall af statsmedel utgå ett belopp 
af högst 1,800 kronor, däraf 1,000 kronor skall anses 
såsom grundanslag, och under villkor att inom orten 
tillskjutes minst lika stort belopp, elevafgifterna inberäk
nade, som det hvarmed statsbidraget öfverstiger grundan
slaget, 1,000 kronor. För hvarje kurs å tre månader 
skulle sålunda kurjna påräknas 2,600 kr.

Till understöd för landthushållsskolor begäres af riks
dagen ett förslagsanslag af 36,000 kronor.

Uti den utgiftsstat, som förslagsvis är uppgjord, är 
elevafgift upptagen till 30 kr. för tre månader. Anmär
kas bör emellertid, att härtill kommer för eleven utgift 
för kost, i förslaget beräknadt till c:a 1 krona för dag, 
och då det beräknas att obemedlade eller mindre bemed
lade icke själfva äga tillgångar att bekosta sitt uppehälle 
vid skolan eller kunna påräkna bidrag härtill från hem
met, föreslås att af statsmedel ett understöd skall kunna 
lämnas sådana elever med respektive 25 och 15 kronor 
för månad.

Det är med stor glädje man finner att landthushålls- 
skolefrågan nu kommer inför riksdagen, och det är att 
hoppas, att den där skall vinna det mottagande denna 
för den svenska kvinnan viktiga fråga förtjänar.

Den kungliga propositionen upptager också frågan om 
anslag till Rimforsa och Brogård, de båda anstalter, som 
afse att utbilda lärarinnor särskildt för landthushållnin- 
gens områden, och man ser huru dessa skolor, för hvil
ka idéen1 först framlades af Fredrika-Bremer-Förbundet 
1906, nu redan utgöra fasta kuggar i det maskineri, som 
skall höja utvecklingen på respektive områden.

Styrelsen för Rimforsa skola, grundad 1907 — elev
antal 29 —, hade hos k. m:t begärt, att det statsanslag, 
som skolan de senare åren åtnjutit, skulle höjas från 
6,000 till 9,000 kronor och såsom» motivering framhållit, 
att för denna skola gäller enligt villkoren för statsanslag 
att årsafgift för lärarinneelev icke får öfverstiga 600 kr., 
(undervisning, kost, logis, m. m.) ett villkor, som icke 
gäller för andra motsvarande skolor. Styrelsen framhöll 
i sin skrifvelse fördelen af att det funnes en skola, där 
elevafgift kunde hållas så låg. Statsverkspropositionen fö
reslår emellertid fortfarande ett anslag af 6,000 kronor.

För fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala för ut
bildning af lärarinnor i landthushållning å skolans landt- 
gård Brogård, — elevantal 14, grundad 1910 —, har af 
styrelsen begärts ett statsunderstöd af 4,000 kronor, hvil- 
ken begäran ingår i statsverkspropositionen.

Båda skolorna erhålla goda vitsord, och den stora 
betydelsen af deras verksamhet framhålles.

Gertrud Adelborg.

Prenumerera på DAQNY!’
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Också ett blad ur kvinno
rörelsens historia.

Steget är, som bekant, inte alltid så långt mellan det 
sublima och det löjliga. Man har en rätt stark för

nimmelse af detta, när man i professor Johannes Paul
sons nyutkomna essaysamling ”Från antiken och från se
nare tider” läser en liten elegant skrifven bit om ”Cato 
och fruarna”. Tragikens skugga och löjets skimmer falla 
ömsevis öfver den myndige konsuln och de omyndiga 
damerna. Och det är icke utan, att man önskar det den 
catonska vältaligheten och kvinnornas frihetskamp haft 
värdigare föremål än rätten för de senare att ”i smycken 
bära mer än ett halft uns guld”, ”kläda sig i mång- 
färgadt tyg” och ”färdas i tvåspänd vagn”.

Den betydelsefulla frågans förhistoria är denna: När 
romerska staten efter de fruktansvärda nederlagen i bör
jan af det andra puniska kriget måste fordra offret af 
all enskild egendom, stiftades bl. a. en lag, som skulle 
hindra kvinnorna att utveckla någon lyx i klädedräkt och 
uppträdande. Men sedan kriget slutat och statens väl åter 
tryggats, vaknade oppositionen mot lagens drakoniska 
bestämmelser. Till att börja med underlät man helt en
kelt att ställa sig dem till efterrättelse. Men då myndighe
terna begynte visa sig obenägna att se genom fingrarna 
härmed, satte man sig till öppet motvärn och fordrade 
lagens upphäfvande. Frågan drogs inför folkförsamlin
gen. I saknad af medbestämmanderätt började damerna 
en våldsam agitation bland männen. I skaror drogo de 
genom gatorna, spärrade vägarna till forum och öfver- 
föllo männen med böner om återfåendet af sina rättighe
ter. Och denna kvinnofråga blef för någon tid medel
punkten i Roms politiska lif. Höjdpunkten af kampen 
betecknar Catos uppträdande med hela tyngden af konsu- 
larisk värdighet och gammalromersk vältalighet mot kvin
nornas fordringar. Lyxen i och för sig intresserar ho
nom för tillfället mindre. Det hela är en maktfråga: 
skola männen ensamma vara herrar i hemmet och sta
ten, som i alla tider förut, eller skall deras själfbestäm- 
ningsrätt gå dem ur händerna? I eggande ord vädjar 
han till de manliga maktkänslorna och hänvisar kvinnor
na hvar och en till sin man och hans goda vilja att ta 
sig an saken eller ännu hellre till att ej blanda sig i 
offentliga angelägenheter. ”Om eljes känsla för anstän
dighet hade hållit er inom gränserna för hvad som är 
rätt, hade det i själfva verket varit mest passande, att ni 
icke ens i hemmen hade lagt er i hvilka lagar här an
tagas eller aflysas.” Och han fortsätter: ”våra förfäder 
stadgade, att kvinnan icke fick företaga sig något icke 
ens sådant, som blott rörde henne själf, annat än med 
en förmyndares uttryckliga gillande. Hon var helt och 
hållet i faders eller broders eller mans våld. Nu är det 
andra tider. Därest icke gudarna afvärja en sådan olyc
ka, tyckas vi utan knot finna oss i att kvinnorna till och 
med gripa efter delaktighet i statsstyrelsen och deltaga i 
valmöten och folkriksdagar. — Hvad de åstunda är en 
obegränsad frihet eller — för att säga sanningen ohöljd

— en ohämmad tygellöshet. Segra de i denna strid, skoRi 
de få mod att våga sig på allt. Låtom oss gå ige
nom alla lagbestämmelser, som för kvinnornas skull an
tagits af våra förfäder, för att de genom dem skulle få 
bukt med deras tygellöshet och tvinga dem att vara män
nen underdåniga! I skolen då finna, att, änskönt dessa 
bestämmelser lägga band på dem, I hafven all möda att 
hålla dem i styr. Huru skall det då gå, om I tillåten 
dem plocka sönder dessa bestämmelser, den ena efter den 
andra, och, sedan de vridit detta vapen er ur händerna, 
till sist blifva likställda med männen? Tron I, att I sko- 
leri kunna härda ut med dem? Sannerligen, i samma 
ögonblick de blifva edra likar, äro de edra herrar.”

Det är osäkert hvilken verkan detta praktfulla prof 
på konservativ vältalighet skulle haft, om inte två om
ständigheter inträffat. Först och främst gjorde en af 
folktribunerna sig till kvinnornas försvarare, erinrande om 
deras offervillighet i kritiska tider och vädjade till män
nens noblare känslor inför den svagare parten. För det 
andra satte kvinnorna själfva makt bakom ordet, anställ
de en formlig belägring af de hus, som beboddes af de 
två folktribunerna, på hvilkas votum utgången skulle bero, 
och aflägsnade sig icke förrän tribunerna gifvit med sig.

Honni soit qui mal y pense!
5. Sbd.

Riksdagen.

Den af hrr Larsson i Klagstorp m. fl. väckta motio
nen angående statsbidrag till inom kommun anställd 
barnmorskas aflöning behandlades sistlidna lördag af 
kamrarna. Statsutskottet hade afstyrkt motionen, hvaremot 
reservation anförts af hr Hellberg i Lycksele. Första 
kammaren biföll — efter en kort debatt, hvarunder hrr 
M. Hellberg och Wavrinsky beklagade utskottets snäfva be
handling af motionen, påpekande att den kommunala 
sparsamhet som härvidlag tillämpades vore af betänklig 
art —- utskottets hemställan.

I Andra kammaren afgjordes frågan genom votering, 
sedan hrr Hellberg i Lycksele m. fl. försvarat motionen, 
hvilken äfven af kammaren bifölls med 103 röster mot 
91, som afgåfvos för utskottets förslag. Som emellertid 
Första kammaren utan votering antagit utskottets hemstäl
lan, har frågan förfallit.

Den statistiska utredningen rörande kvinnans politiska 
rösträtt. Den så länge väntade statistiska utredningen angående 
kvinnorösträtten har i dagarna slutförts af öfverdirektör 
Widell, hvilken som bekant fått i uppdrag att utföra ar
betet. Sistliden torsdag öfverlämnades den 130 trycksi
dor digra utredningen till regeringen. Vi äro ännu ej i 
tillfälle att mera ingående yttra oss om densamma, där
med få vi återkomma i ett följande nummer. Vi vilja 
emellertid uttrycka den förhoppningen, att den korta re
sumé af arbetet, som redan varit synlig i huvudstadstid
ningarna, icke utgör en korrekt redogörelse för de slut
satser, som i utredningen framkommit. Så ohållbara sy
nes desamma vara.
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Stadsfullmäktigevalen i 
Stockholm.

ill tredje kretsens val af en kvinnlig stadsfullmäktig, 
syster Bertha Wellin, hvilket vi hade glädjen med

dela i föregående veckas nummer, kunna vi nu ytterliga
re foga meddelande om framgångarna för de kvinnliga 
kandidaterna i fjärde och femte kretsarna.

I fjärde kretsen stod socialdemokraternas kvinnliga re
presentant inom stadsfullmäktige, fröken Gertrud Måns
son, som bekant under omval och blef också, såsom vän- 
tadt var, vald. Det är således nu det tredje året som 
fröken Månsson sitter såsom stadens fullmäktige.

KAROLINA WIDERSTRÖM. STINA QUINT,

I femte kretsen voro två kvinnliga kandidater, dr 
Karolina Widerström och fröken Stina Quint, uppställda, 
Dr Widerström, ställd på första plats på de frisinnades 
lista, gick äfven in såsom första namn, fröken Stina Quint 
valdes som sjätte på de moderatas.

Karolina Widerström är född 1856, aflade medicine 
licentiatexamen i Uppsala 1888, därvid tagande sin plats 
som vår första kvinnliga läkare. Åren 1888—89 tjänst
gjorde dr Widerström som ammanuens vid Sabbatsbergs 
sjukhus samt vid Allmänna barnbördshuset i Stockholm. 
Sedan 1889 har hon praktiserat som läkare i hufvudsta- 
den. Hennes på grund af en vidsträckt praktik särdeles 
kräfvande läkareverksamhet har dock icke hindrat henne 
från att sätta in sina krafter i det allmännas tjänst, fram
för allt på folkupplysningens och hälsovårdens områden. 
Sedan några år är hon ledamot af folkskoleöfverstyrelsen. 
Ordförande i Akademiskt bildade kvinnors förening, un
der ett år ordförande i Stockholms F. K. P. R., sedan 
nyåret medlem af L. K. P. R:s verkställande utskott, 
finner dr Widerström äfven tid för arbetet för kvinnor
nas speciella sträfvanden och önskemål. Med sin sällsynt 
klara och vakna blick, energifyllda vilja och praktiska 
sinne kommer dr Widerström att blifva en ovärderlig 
kraft i stadsfullmäktige.

Fröken Stina Quint, Folkskolans Barntidnings redak
tör, ekonomidirektör i Föreningen Dagny, sedan 9 år 
kassaförvaltare i Stockholms F. K. P. R., måste vara 
väl bekant för Dagnys läsare, då vi på hennes 50-årsdag 
i april 1909 hade tillfälle att meddela en biografi öfver 
henne. Den upplysningsverksamhet hon satt i gång ge
nom sin Barntidning, samtidigt som hon därmed beredt 
landsbygdens barn tillfälle till god och billig nöjesläs- 
ning, kommer alltid att stå som en betydande insats till det

allmännas bästa. Som medlem af styrelsen i Sällskapet 
för förädlande ungdomsnöjen har hon ytterligare tagit 
verksam del i arbetet för ungdomens sunda och goda ut
veckling. Det vore kanske ej oriktigt att förmoda, att 
fröken Quint inom Stockholms stadsfullmäktige skall fin
na tillfälle att särskildt arbeta vidare på ett område, som 
så starkt tagit hennes intresse i anspråk.

Utgången af valen hvad de kvinnliga kandidaterna be
träffar i de återstående kretsarna är, när detta skrifves, 
ännu icke kändt. Till dato ha årets stadsfullmäktigeval i 
Stockholm haft till resultat en omvald och tre nyvalda 
kvinnliga representanter i Stockholms stadsfullmäktige.

Till Förlikningsbillens 
historia.

Mr Agg-Gardner, den parlamentsmedlem som åtagit 
sig att väcka motion om Förlikningsbillen och for
dra den andra läsningen däraf den 22 mars, har nu ut

talat sig om sin och billens ställning till suffragetternas 
fönsterkrossning.

I ett tal till sina väljare den 5 mars sade han, att 
han, med fästad tanke på nyss timade beklagliga händel
ser, blifvit ombedd att taga motionen tillbaka. Och om 
han hade trott, att ett återtagande kunde godtgöra det 
skedda eller hindra dess upprepande, skulle 
han gärna ha följt rådet. Men han ansåg däremot, att 
ett återtagande skulle bereda missräkning åt hundratusen
tals laglydiga kvinnor, och därför hade han beslutat att 
låta saken ha sin gång.

Lord Haldane, krigsministern, har uttalat sig i sam
ma syfte i Oxford den 91 mars. Lord Haldane sade, att 
han bestämdt tog afstånd från dem, som ansågo att 
man just nu icke borde stödja kvinnornas rösträttsrö
relse. ”Därför att ett fåtal kvinnor”, sade han, ”hänför
da af en öfverdrifven nitälskan visat mod och entusiasm 
af samma slag som ökendervischernas, är detta icke nå
got skäl för oss, som hysa en djup och bestämd öfver- 
tygelse i saken, att afstå från att uttala och genomföra 
vår öfvertygelse. Låt oss icke bekymra oss om en flyk
tig och öfvergående företeelse!” Han tilläde att han icke 
trodde, att någon allvarligt tänkande person skulle låta 
inverka på sig af det, som ägt rum, och att han själf 
skulle rösta för Förlikningsbillen, ehuru han icke ansåg 
den demokratisk nog. Men det var den enda reform 
som kunde genomföras, hvilken låg hos parla
mentet, och han ville, för principens skull, hellre ha den 
än ingen.

Ellen Wester.

Som ett bidrag till dagens historia kan det meddelas, 
att mrs Pankhursts man, aflidne dr Pankhurst, var en 
framstående jurist, utmärkt för sin skicklighet och sitt 
mod. Han var mycket äldre än sin hustru och förorda
de K. P. R. då hon ännu var i barnkammaren. Han 
stödde John Stuart Mills första motion om K. P. R. i 
parlamentet år 1869 och verkade äfven energiskt för la
gen om gift kvinnas äganderätt.

I - VT;
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Ur Malla Silfverstolpes resejournal.
En återblick på hennes memoarer.

Med saknad ha vi nu tagit afsked af Malla. Med 
Malla menas naturligtvis litteraturens enda med det 

namnet: Malla Montgomery-Silfverstolpe. 
Afskedet innebär, att sista delen af hennes memoarer sist
lidna jul utkommit och att man således ej längre i lik
het med de föregående fyra åren har att motse ett nytt 
band af dessa intressanta papper, med kärleksfull pietet 
för oss framlagda af arftagerskan till dem, memoarförfat
tarinnans namne, fru Malla Grandinson-Lindblad.

Genom sin ohöljda uppriktighet, sin sanningstrohet, 
den inblick de låta oss få först och främst i en männi
skosjäl och ett människolif, men äfven i en lång tidspe
riods själ och lif, äro dessa memoarer en enastående 
skatt. Detta har också enstämmigt erkänts af kritik och
läsare, äfven om meningarna varit delade rörande arbe
tets litterära företräden. Någon stilist är ej Malla, i sin 
rättframma anspråkslöshet gör hon ej anspråk på att 
vara någon sådan, men hennes ytterst flärdfria satsbygg
nad, hennes af inga förebilder påverkade språkliga form- 
gifning är till gengäld så helt hennes egen, så konse
kvent och så ursprunglig, att hennes stil väl kan sägas 
äga originalitetens förtjänster. Under läsningen växer 
man emellertid in i stilen liksom man växer in i förstå
endet af och kärleken till memoartecknarinnan själf, hvar
för det är med nästan rördt hjärta man nu lyssnar till 
hennes sista ord, såsom de sista från en värderad och
af hållen vän.

Ett afsked återkallar dock osökt det förgångna i ens 
tankar. När man vändt allra sista bladet af den sista 
Silfverstolpeska memoarvolymen, genomgår man ofrivilligt 
i minnet allt hvad verket i sin helhet skänkt, och 
därur formar sig en fullfärdig gestalt, visserligen ej nå
gon idealbild, men en som står oss långt närmare: en 
människa af kött och blod, med ett varmt klappande 
hjärta och en af mångfaldiga känslostämningar vibreran
de själ.

På sin tid har i Dagny framlagts några korta drag 
af Malla Montgomery-Silfverstolpes lustoria sådan den 
presenterade sig i dess tvenne första delar. Den fjärils- 
lätta, intagande, omsvärmade 15-åringen sågo vi förvand
las till den af hushållsplikter betungade äkta makan, hvil- 
ken jämte bördan af sin egen oroliga själ och snart sagdt 
oräkneliga släktingars och vänners husliga och ekonomiska 
bekymmer hade att dras med en kinkig, hypokondrisk, af 
allehanda besvärliga hugskott bekajad man, en man tagen 
i högen bland den stora massan af giftermålsaspiranter, 
hon haft att välja mellan, och som just därför inte var 
den bästa eller den som den väljande helst velat ha.

Men lyckligt för Malla — och väl också för honom 
själf -- lade sig hennes David efter några år ned att dö, 
efterlämnande en uppriktigt sörjande änka, hvilken i det 
ömt omhuldade minnet af den bortgångna fann läkedom 
för sin sorg.

Nu först tar den egentliga historiska delen af 
fru Mallas lefnadssaga vid. Det är nu hon inträder i 
den kända rollen af härskarinna i Uppsalas och äfven 
vårt lands främsta vittra salong.

Hur liten affär gör likväl ej Malla själf af denna sin 
undantagsställning! Visste man ej af historia och tradi
tion att hon tillerkänts en verklig betydelse som medel
punkt i en snillekrets, skulle man af hennes egna medde
landen ej fått någon föreställning därom. Visserligen 
snubblar man vid hvarje sida i hennes dagböcker på 
stora namn. Geijer är hennes intimaste vän, Atterbom, 
Börjesson, Bottiger, Almqvist m. fl., m. fl. hennes hvar- 
dagsgäster; Tegnér underlåter aldrig vid sina Uppsala- 
besök att göra öfverstinnan Silfverstolpe sin uppvakt
ning; af en egen ödets skickelse råkade Wallin att utan
das sin sista suck i hennes sängkammare. Till högläs
ning och intressanta samtal samlas universitetsstadens 
lärda societet, både den bofasta och den mer ambulatori- 
ska, i hennes salong; ej ett namn bland tidens mer be
tydande, ej en stjärna på dess vetenskapliga och litterära 
himmel, som ej på ett eller annat sätt kommit i kontakt 
med fru Silfverstolpe, för såvidt tids- och rumsförhållan-; 
dena möjliggjorde sammanträffandet.

Hvilket rikt, afundsvärdt lif tycka vi, nutidens hvar
dagsmänniskor, vi som endast få stifta bekantskap med 

' snillena genom vykorten i bodfönstren eller skymta dem 
någon gång på ett dominerande afstånd vid en jubile
umsfest!

Men för Malla, som räknar umgänget med storheter 
till sitt dagliga bröd, verka de ingalunda imponerande. 
Hon kan nog beundra och se upp till dem, men den 
nimbus, hvaraf de omstrålas, hindrar aldrig hennes sunda, 
klara kvinnoblick att skönja fläckarna i solen. Det är 
för öfrigt ej efter adelsdiplom, vare sig bördens eller 
snillets, hon väger människorna. Ack, hur gärna hade 
hon ej afstått från alla dessa skalder, lärda och tänkare, 
hela den vittra areopag, som år efter år samlades kring 
det runda divansbordet framför hennes gröna förmaks- 
soffa, för e n e n d a v ä n ! En vän, för hvilken hon 
var allt och som var allt för henne. Hennes ömhets- 
sträfvande ande gick jämt på spaning efter den enda vän
nen, och det tragiska i stackars Mallas öde var, att hon 
i vänskapsväg alltid sträfvade efter det oupphinneliga. 
Midt upp i öfverflödet slutsummerade hon också ofta 
årskontot i sin minnesbok med de melankoliska orden:

”Smärta var årets början och är dess slut.”
Obestridligen hade Malla en kräsen smak i fråga om 

vänskap. Föremålen därför utvalde hon gärna bland 
blomman af tidens snilleämnen. Så intar den unge skal- 
den-filosofen Per Ulrik Kernell en dominerande 
plats i hennes hjärta och dagböcker. Men denna ideal
yngling, så värd att älskas, så i behof af att omhuldas, 
gjorde sin beskyddarinna en stor sorg — han dog.
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Hur ljufva äro likväl de tårar man gjuter öfver en 
bortgången vän mot dem en lefvande kunna kosta en! 
Kernells efterträdare i Mallas hjärta ägde icke dennnes 
blida mottaglighet. Adolf Lindblad var ett ungt lejon, 
som ej var lätt att tämja. Det unga lejonet, den vardan
de musikern, visade väl sin moderliga väninna en hän- 
gifven tacksamhet, men han kunde däremellan visa klor
na och i ungdomligt berserkaraseri skaka fjättrarna om 
han fann dem för hårdt åtstramade. Då grät Malla och 
kände sig olycklig.

I den bok, som heter Mallas hjärta och som nu lig
ger uppslagen för oss, skall man finna många- namn 
tecknade, men på titelbladet detta enda: Adolf Lind
blad.

*

Slutet af del III af fru Silfverstolpes memoarer 
samt början af del IV upptages af en resejournal. Den 
resa, som där omtalas, gäller Tyskland och hade för 
Malla ett tredubbelt ändamål: att vallfärda till Kernells 
graf i Erlangen, installera Adolf på hans musikaliska 
studiebana samt besöka väninnan Amalia von Helvig i 
Berlin.

Af allra högsta intresse är det att följa denna färd, 
helst om man samtidigt slår upp en skildring af sam
ma resa, aflåten af en annan deltagare däri, Erik Gustaf 
Geijer. Men under det Geijer i stora drag delger oss 
sina reseintryck, utsiras Mallas med en rikedom af detal
jer. Geijer låter oss från åskådarplatsen betrakta skåde
spelets växlande scenerier; Malla för oss bakom kulisser
na och afslöjar det hemliga maskineriet. Med ett par 
penselstreck målar Geijer på sitt enastående liffulla och 
kraftiga manér det förbiskymtande landskapet och fort går 
det; hans ledsagarinna stannar ofta på vägen, plockar 
dess blommor, men ack, räknar också dess stenar och 
törnen. De båda reseberättelserna komplettera emellertid 
hvarandra på det nöjsammaste och böra njutas tillsam
mans.

Det var ett illystert sällskap, som i slutet af juni 1825 i 
fru Silfverstolpes resvagn kuskade genom Sverige på väg 
till Goethes och de stora andarnas fädernesland. Ja, man 
behöfver verkligen det prosaiska meddelandet, att kam
marpigan Maja Lisa utgjorde en af resföljet för att man 
ej skall tro att’ det bar direkt till de Elyseiska fälten 
med denna fora af berömdheter. Geijer på kuskbocken, hål
lande tömmarna (Malla yttrar sig, troligen på goda grun
der, något skeptiskt beträffande hans körskicklighet); pro
fessor Schröder, ”lilla Schröder”, det riksbekanta Uppsa- 
laoriginalet, vid hans sida; Atterbom bredvid Malla ini 
vagnen; på baksätet Lindblad — och Maja Lisa. ”Jag 
förefaller mig ibland”, skrifver Malla, ”som gamla ’Sa
ga’, resande med den historiska skolan.”

Så bar det genom dag och natt, i regn och solsken, 
genom Östergötland, där Atterbom och Lindblad uppfi
skades, genom Småland, enligt Geijer, ”ett småknottrigt 
land, ett sammandrag af en bergkulle, en sjö, en liten 
gård, backig väg, getter och smålänningar”, in i det 
feta, bokskogsrika Skåne, till Lund, Tegnérs stad, första 
halten på resan.

Redan under de första resestadierna utvecklade ”fru 
Saga” de egenskaper, som något längre fram kom Geijer 
att för henne utfärda det gynnsamma betyget: ”Hon är 
en förträfflig reskamrat, helt och hållet upphöjd öfver 
små obekvämligheter och räddhågor.”

Nej, vanliga små resobehag generade ej Malla, där
till var hon en alltför van vägfarerska både på de kung
liga svenska landsvägarna och på lifvets färdestigar. Den 
barometer, hvarefter hennes reslynne var ställd, inverka
des ej af den yttre atmosfären. Väder och vind, dåliga 
vägar, dåligt nattkvarter — ja, intet nattkvarter alls som 
den gången i Tyskland, då i brist på ett såd''- it natten 
måste tillbringas i resvagnen, Geijer slumrande i ena 
vagnshörnet, Malla i det andra, under de1, att Adolf fick 
inrätta sig så godt det sig göra lät på kusksätet med 
sina långa ben dinglande utanför i fria rymden, -- såda
na småsaker satte hon sig öfver. Värdigades bara Geijer, 
bildlikt taladt, stiga ner från sin kuskbock och vara litet 
konversabel, var Adolf snäll och vid godt humör, strax 
sken solen för Malla. Men tyvärr, ofta stod res-termome- 
tern i det afseendet på noll.

”Ack”, kan hon också utbrista, ”om Geijer vore 
mera meddelande och öppet vänlig, hvilken välgärning 
vore det ej för Adolf och mig!” - ”Geijer”, skrifver 
hon en annan gång, ”är så karg att meddela sig.”— 
”Geijer går alltid för sig själf.” - ”Han tänker för litet 
■på eller vet kanske ej af huru roligt och gagneligt det 
är för andra att få höra honom uttala sina tankar.”
Och kanske under intrycket af ett alltför långvarigt stil
latigande, fäller hon rörande den om någon förbrytelse helt 
säkert omedvetne filosofen på kusk bocken det oblida yttran
det: ”Han är just icke en nyttig reskamrat för Adolf, 
ty han styrker och stadfäster honom i hans arfsynder, 
slarf och obetänksamhet; de äro just lika däri.” - Det 
skulle fru Anna Lisa fått höra!

Alltid ärlig och strängt sanningsenlig måste Malla 
dock intyga, att fastän Geijer är nästan egoist, då frågan 
är att göra något som ej roar honom, erkänner han se
dan och godtgör sin ”balourdise” med en sådan upp
riktighet, ”att man ej kan tillräkna honom den”.

Men aldrig, inte ens inför sin förtrogna, dagboken, 
låter Malla framskymta, att hon i egenskap af välgörarin- 
nan — hon bestod Geijers halfva, Lindblads hela res- 
kostnad — hade rättmätiga anspråk på att af sina manli
ga reskamrater bemötas hänsynsfullt. Med äkta kvinnlig 
takt och finkänslighet, med rörande anspråkslöshet begär 
hon endast att få skaffa vännerna en njutning och att 
belönas med deras uppklarnade ansikten. Som den gån
gen, då hon, de andra ovetande, i värdshusrummet, där 
de tagit in, låtit inbära ett piano. De musiktörstande 
herrarna blefvo vid åsynen af denna så länge saknade 
möbel utom sig af förtjusning. Geijer annoterade också 
denna glada händelse i sin resberättelse:

”Hemkommen om kvällen träffade jag i mitt rum det 
första fortepiano jag vidrört sedan i Uppsala. Jag var 
törstig efter musik, och jag blygs ej att säga, grät vid 
mina egna melodier.”

Så turade de om, Erik Gustaf och Adolf, hela afto-
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nen att regalera deras åt den lyckade öfverrraskningen 
förtjusta väninna med musik. Men hon utbrister:

”Ack, den som alltid så där obemärkt och obetac
kad kunde bereda , godt åt andra!”

I Köpenhamn, det måste dock erkännas, sattes resemar- 
skalkinnans långmodighet på ett väl hårdt prof. Man förstår 
det af resejournalens lamentationer. Herrarna synas här 
ha blifvit något yra i mössan af festande och firande 
och uppvaktande, visiter och kontravisiter af skaldebrö- 
der, lärda och andra storgubbar: de glömde alldeles bort 
Malla. Där satt hon ensam på värdshuset med den bång
styrige Adolf, som långleddes i brist på musik och väl 
också af grämelse att som en skolpojke få sitta hemma 
med fruntimren, medan de äldre landsmännen lefde glada 
dagar med snillena i Kongens By. Det var för Malla 
cn misslyckad sejour, men värst missräkningen att ej ha 
fått se Oehlenschläger. Den oturen —1 som hon skyllde 
på Gei jer — hade hon svårt att smälta.

Lotten Dahlgren.

Om sproglig* Forstaaelse.

Vi nordiske Folke kjende, i saa uendelig Meget, icke 
hverandre, vi ane ikke hvor meget vi er istand til at 

göre hverandre rigere, udvikle hverandre, der ligge aan- 
delige Værdier — mægtige Skatte og vente paa at löftes 
— og Löftestangen — Kraften der skal bane Vej 
det er först og fremmest: den gjensidige sproglige For
staaelse — denne som vi aldrig ret paa Alvor have 
forsögt at tilegne os — det har — indtil nu — faaet bli- 
ve ved den konturvise-overfladiske Forstaaelse. — 
Indtil nu. Men nu er en stor gjennemgribende Förän
dring til det Bedre indtraadt, idet at den danske Lov nu 
har paabudt, at Undervisning i svensk Sprog, med 
tilhörende Examen, indföres i danske Skoler, saa 
at — ifölge Rektor Hoff ved Sorö Akademis Meddelelse — 
”ethvert Barn, som faar en Undervisning udover Folke- 
skolens, ikke mere kan gaa udenom svensk”. Denne 
glædelige Reform skyldes ikke mindst Rektor Hoffs ener
giske, mangeaarige Arbejde for denne nordiske Kultur
sag, hvilken han, som Medlem af Skolekomissionen, hav
de sat paa sit Program.

I svenske Skoler har man med stor Sympathi modta
get denne Nyhed og man er begyndt, saa langt Tiden 
tillader det, at udvide Undervisningen i Forstaaelsen af 
dansk Talesprog.

”Dagnys” Redaktion har med aabent Blik for den 
mægtige Betydning, som den gjensidige Forstaaelse af 
vore Nabolands Sprog har for biordens Kultur, indröm- 
met Plads for en ugentlig kortfattet Förklaring over 
nogle af de mest fremtrædende sproglige 1. i g h c d e r 
hvilke lettest misforstaas, exempelvis Ordet ”K r æ f t e r”, 
svensk ”k r ä f t o r”, hvor Lydlighed saa ofte voider Mis- 
forstaaelse. Næmere i næste Nummer.

Alma Forsberg-Dalhoff.

Litteratur.
En butiksflicka. Af Maria Cronstedt. Hugo Ge

bers förlag, Stockholm.
Det är visserligen ett nytt författarinnenamn, som mö

ter oss från titelbladet till denna bok. — ”En butiksflic
ka” är likväl intet förstlingsarbete, ty redan för några år 
sedan debuterade Maria Cronstedt med en novell, 
”Fröken på Borgö”, hvilken inom kort följdes af en 
till, ”Under ytan”, ehuru hon där dolde sig under pseu
donymen Harriet Wolmer.

Bägge dessa tidigare arbeten vittna om en god form
talang. Och särskildt ”Fröken på Borgö” äger ett fängs
lande behag och något af idyllens poetiska fägring, på 
samma gång som denna bok tydligen visar att författar
innan är i besittning af en ganska djup psykologisk 
blick, om hon också här ej alltid finner det rätta uttryc
ket för sina iakttagelser lika lätt som då hon skildrar 
det yttre lifvet eller ger ord åt en stämning.

Att hennes varmaste intresse tillhör dem, som genom 
förhållandena kommit i en skef ställning till människorna 
och lifvet och på hvilkas del styfbarnslotten fallit, det 
kan man redan här gissa sig till, huru diskret det än 
tar sig uttryck. I den nu utkomna boken har detta in
tresse tagit en mer bestämd form. Och man behöfver in
te läsa många kapitel i ”En butiksflicka” för att förstå, 
att Maria Cronstedt med denna bok lämnat den målande 
poetiska idyllen åt sitt öde för att helt fördjupa sig i 
tidens sociala spörsmål. Den modernt lagda skildringen 
af en fattig butiksflickas lifsöde är emellertid inte det 
väsentligaste i denna bok, utan är det först och sist det 
oäkta barnets ställning som inspirerat författarinnan. Och 
hvad hon i denna fråga innerst vill säga med sin bok, 
där Elsa — butiksflickan — är en af dessa ensamma, 
hvars sorgliga barndoms- och ungdomsår förflutit hos 
betalda fosterföräldrar, är först och sist ett bestämdt kraf, 
att ”det barn, som inte far och mot vill äga, borde ha 
rätt att äga sig själf och att aldrig behöfva bli offer för 
en köpt och oäkta föräldrarätt”.

Det sätt, hvarpå Maria Cronstedt gör sig till de för
äldralösas förespråkerska, sker utan minsta högljuddhet 
eller poserande och med en viss måttfull sans. Men hon 
äger därtill en innerlighet och värme i tonfallet, hvilket 
allt sammanlagdt gör, att man gärna lyssnar till hennes 
ord och får det intryck, att just såsom denna Elsa fått 
lefva sitt fattiga lif, med känsla af att på alla håll vara 
en handelsvara, sådan har också oftast tillvaron varit 
för dem, som från födelsen blifvit stämplade som ”oäk
ta”. Den kan mången gång till och med bli än hårda
re, beroende på den omgifning, dit slumpen kastat dem, 
likaväl som det ju ibland händer, att det utackorderade 
barnet hos fosterföräldrarne finner en mycket ömmare om
vårdnad och kommer till en sundare utveckling än hvad 
som skulle ha kommit på dess lott hos den egna mo
dern.

Just emedan denna lilla butiksflicka, med sin skön
hets- och lyckotörst, sina nedärfda yttre rastecken och rin
ga kunskaper, är en af dem, som tillhöra medelplanet,
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förmår hon äfven väcka ett intresse, som inte upphör i sam
ma ögonblick som hon på bokens sista sida lämnar sitt 
framtida öde i de båda slumsystrarnas räddande händer.

Genom att med sin skildring ha åstadkommit en lef- 
vande typ, med förmåga att väcka medkänsla, har förfat
tarinnan väl också nått det hufvudsakliga syftet. Blir det 
återigen fråga om hennes bok äfven rent konstnärligt 
håller måttet, så finner man, att den i likhet med de fle
sta, där tendensen och de allvarliga frågorna framföras 
i roman- eller novellform, inte går fri från en del döda 
punkter, där man märker svårigheterna att sammansmälta 
form och innehåll.

Och den äger äfven en annan svaghet gemensam med 
dem liksom med mestadelen af det, som skrifves om 
samhällsproblemen: den visar bristerna och oefterrättlig
heterna men äger inga klara ord för sättet att af hjälpa 
dem. Här förstå vi t. ex. tydligt nog, att författarinnan 
vill bortskaffa de faror för barnet som ligger i utackor- 
deringssystemet, och att dessa lifvets styfbarn åtminstone 
skola få rätt att äga sig själfva. Men hvad skall sam
hället sätta i stället? Huru skall enligt hennes tanke rätt
visa ske? Därom ges ingen antydan. Det finnes väl 
knappast någon svårare litterär uppgift — synnerligast 
för den ännu ej fullfärdiga stilisten — än att skrifva 
detta slags böcker. Att Maria Cronstedt likväl skilt sig 
från denna uppgift med ett så pass godt resultat har ej 
minst sin orsak i att hon här ofta nog funnit det rätta 
uttrycket. Och — om hon än emellanåt kommer med en 
del öfverflödiga sidor eller longörer — så begår hon 
inga af dessa förbrytelser mot god smak, som den soci
ala romanen ofta nog har att bjuda på.

M. R—M.

Fredrik den store och 
kvinnofrågan.

1 allmänhet föreställer man sig väl knappast, att Fred
rik den store hörde till kvinnoemancipationens för

kämpar. Det synes nästan strida mot den bild historien 
ger af hans härskarnatur. Inte heller hans egna husliga 
förhållanden tyckas ge någon lämplig bakgrund åt upp
skattningen af kvinnan. Snarare är det då i minnet af 
barndomshemmet, af mor och syster, af uppfostrarinna 
och en moderlig väninna, som man har att söka förkla
ringen till Fredriks uppfattning af kvinnans egenskaper 
och utvecklingsmöjligheter.

Det är i skriften ”Bref om uppfostran” konungen re
dogör för sina åsikter härutinnan. Han säger där bl. a. 
följande: ”Jag är fullkomligt upprörd öfver att man i 
Europa till den grad ringaktar den ena hälften af män
niskosläktet, att man gör så oändligt litet för att utbilda 
dess förstånd. Den moderna uppfostran af flickorna 
åsyftar förnämligast att göra dem behagliga. Därför läg
ger man hos dem nästan endast vikt på det utvärtes till
dragande, på elegans i hållning och klädsel. Kommer 
därtill en smula undervisning i musik, kännedomen om

några romaner och komedier, spel och dans, så är där
med i allmänhet den kvinnliga uppfostran fulländad.” Och 
så beskrifver Fredrik hur en så uppfostrad ung kvinna 
tillbringar sin dag. Två à tre timmar står hon fram
för spegeln, eftermiddagen tillbringar hon på kafferep, 
kvällen på teatern, på supé eller under spel. När har 
hon då tid att tränga in i sig själf? Detta makliga och 
förvekligande lif är ägnadt att föra henne på afvägar. 
”Att sysselsätta människor är att förhindra dem att bli 
lastbara.”

Sedan Fredrik sålunda kritiserat de existerande förhål
landena, framlägger han sina egna fordringar. Och des
sa lyda på ingenting mer eller mindre än samma bild
ning för de båda könen. De unga flickornas själskrafter skola 
utvecklas alldeles på samma sätt som gossarnas, deras om
dömesförmåga skall uppöfvas, deras förstånd odlas ge
nom läsningen af goda författare och lust att handla 
ädelt ingjutas hos dem. Undervisningen i kvinnliga 
handarbeten, musik och dans är enligt Fredriks mening 
endast till för nöjes skull. Hufvudsaken är att uppfostra 
en kvinna så, att hon sättes i stånd att i lika hög grad 
som mannen fylla ett familjeöfverhufvuds plikter.

Fredrik är mycket väl medveten om att han här upp
ställer nya principer. Han känner mycket väl till den 
invändningen, att kvinnan är mindre begåfvad än man
nen, men han delar ej denna uppfattning. ”Hvar och en 
af oss”, säger han, ”känner många kvinnor, som äro 
jämbördiga med mannen.” Och han hänvisar till de 
stora regentinnor, som styrt sina stater bättre än många 
af sina manliga företrädare.

Midt under brinnande krig hade Fredrik mången 
gång gjort narr af sina kvinnliga fiender, kejsarinnorna i 
Österrike och Ryssland. Här ådagalägger han emellertid, 
hvilken vördnad han dock i grund och botten hyste för 
deras härskargåfvor. Men han går ännu längre och pro
klamerar en sats, som knappast någonsin formulerats med 
samma skärpa: ”Genom en manligare, kraftigare upp
fostran skulle kvinnokönet bli öfverlägset vårt eget.”

Det är öfverflödigt att påpeka hur föga Fredrik den 
stores åsikter i kvinnofrågan lämpade sig för hans egen 
tid. Man får gå långt in på 1800-talet för att finna de 
första försöken att praktiskt realisera hans ideal.

S. Sbd.
(Fritt efter »Die Frauenbewegung»).

Insänd litteratur.
P. A. Norstedt & Söners förlag, Stockholm: Svenska 

Fattigyårdsförbundets skrifter. 8. Hjälpare, Råd och anvisning
ar för fattigvårdsintresserade. Af Agda Montelius.

A. V. Carlsons Bokförlags-Aktiebolag, Stockholm: I 
lustgården. En sagas sanning. Af Ode Balten.

Annonsera i DAGNY!
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Lindrigare straff för barnamord. Förlidet års riksdag 
anhöll, som bekant, hos k. m:t om utredning i hvad 
mån och på hvad sätt lindrigare straff kunde stadgas för 
barnamörderskor samt att k. m:t måtte för riksdagen 
framlägga det förslag, som däraf kunde 'föranledas.

Förslag härom har nu upprättats inom justitiedepar
tementet. Lagförslaget lär redan vara remitterat till 
lagrådet för yttrande. Sedan detta yttrande afgifvits, lär 
k. proposition i ämnet skyndsammast komma att öfver- 
lämnas till riksdagen.

I förslaget föreslås, att för afdagatagande af barn, 
någon tid sedan detta framfödts men då modern ännu be
finner sig i nödställd belägenhet, straffet för ogift kvin
na må kunna mildras till 4 års straffarbete — gift kvin
na inbegripes icke i lagstiftningen. Vid synnerligen för
mildrande omständigheter skulle dock tiden för straffar-, 
bete kunna nedsättas till två år. Som förmildrande om
ständighet torde särskildt böra betraktas att brottet för- 
öfvats helt kort tid efter födseln eller att moderns belä
genhet varit i särskildt hög grad bekymmersam.

Såsom konsekvens af denna straffnedsättning innehål
ler förslaget äfven bestämmelser om nedsättning af straf
fet för försök till dödande af barn, då brottet skett un
der de omständigheter, som förut äro omnämnda. Så
som minimum för denna straffnedsättning har ansetts 
lämpligen kunna stadgas straffarbete i sex månader.

I sammanhang härmed föreslås, under motsvarande 
förutsättning, straffnedsättning jämväl böra medgifvas för 
utsättande af barn.

Moderskapsförsäkringen. En deputation från tre af 
de organisationer, som utfärdat inbjudan till det onsda
gen den 6 dennes i Folkets Flus i Stockholm hållna opi- 
nionsmötet i moderskapsförsäkringsfrågan, uppvaktade 
torsdagen den 7 mars civilministern och öfverlämnade 
till honom en skrifvelse i hufvudsaklig öfverensstämmelse 
med den vid mötet fattade resolutionen. Socialdemokra
tiska kvinnokongressens arbetsutskott företräddes af fru
arna Agda Östlund och Elin Engström, Socialdemokra
tiska kvinnornas samorganisation af fröken Anna Johans
son och fru Amanda Frösell samt Föreningen för kvin- 
noskydd och sexualhygien af dr Ada Nilsson och fröken 
Anna Lindhagen.

Civilministern meddelade, att ärendet redan öfverläm- 
nats till lagrådet, men kunde icke då meddela hvilka för
ändringar i det ursprungliga betänkandet som redan före
slagits.

Kvinnlig konstutställning. Föreningen Svenska konst- 
närinnor har under innevarande månad anordnat en ut
ställning i Lund. Ett 70-tal konstnärinnor deltaga i ut
ställningen, bland hvilka märkas E. Barnekow, F. Brate, 
M. Carlson, A. Cramér, B. Ellström, E. Hammar-Moesch- 
lin, H. Heyman, E. Jolin, G. Kallstenius, T. af 
Kleen, M. Rydell-Lindström, A. Næsman-Nordstrôm, A. 
Nordstedt-Munthe, M. Rudbeck, H. Skarstedt, H. Tegnér, 
H. Thorell, G. och S. Tirén, M. Tynell, Ch. Wahlström, 
M. Vigert-Österlund,;— landskap, porträtt, interriörer; B. 
Lagerberg, M. Leijonhufvud, S. von Schultzenheim —• 
djurmålningar; L. Börjeson, A. Frumeri, I Matton, 
R. Milles, A. Nordin, G. Springchorn, I. Thoresen och 
A. Troili-Peterson — skulptur.

I samband med utställningen har anordnats ett konst
lotteri, omfattande 5,000 lotter à 2 kr. st.. Bland vinster
na, minst 150 st., må särskildt nämnas arbeten af Ch. 
Wahlström värda 2,000 kr., H. Thorell 1,000 kr., Ida von

Schulzenheim 700 kr., H. Pauli 400 kr. o. s. v. och 
torde böra nämnas att redan de skänkta vinsternas vär
de öfverstiger 12,000 kr. Hvarjämte inköp å utställningen 
i Lund göras för ytterligare 3,000 kr. och sålunda kom
mer värdet af de utlottade konstverken att uppgå till öf- 
ver 15,000 kr. i stället för de utlofvade 10,000. Då ge
nom detta lotteri möjlighet beredes allmänheten att för 
en obetydlig afgift erhålla ett värdefullt konstverk och 
lotteriets ändamål att understödja den unga föreningen, 
som omfattar det stora flertalet af våra bildande konstnä
rinnor, är särdeles behjärtansvärdt, torde man kunna an
taga att föreningen finner villiga köpare bland den konst- 
älskande och konstintresserade allmänheten. Lotter fin
nas att tillgå hos de flesta bokhandlare i riket.

Den kvinnliga hemslöjden i Stockholms län. Central
kommittén för hemslöjdens främjande har funnit det syn
nerligen önskvärdt att genom verkställande af lokala un
dersökningar söka vinna kännedom om den kvinnliga 
hemslöjdens ståndpunkt inom Stockholms län. Undersök
ningarna i fråga hafva uppdragits åt fru S. Qvarnström, 
Stockholm.

Kvinnorösträttskongress i Österrike. Den 17 mars hölls 
i Wien den första österrikiska kvinnorösträttskongressen. 
En resolution antogs, hvari kräfdes rösträtt för kvinnor 
vid val till parlamentet.

Nordiska Annonsbyrån, Göteborg, firar i år sitt tjugo
femårs jubileum. För Dagnys läsekrets torde det vara af 
särskildt intresse höra, att byrån sedan år 1908 innehas 
af en kvinna, fröken Edith Rickberg, hvilken dessförin
nan under en följd af år varit firmans, prokurist.

Promenad
af marinblå Cheviot 

och engelsk Homespun

Sidenfodrad Kr. 59.

af Homespun
Kr. 24.

AKTIEBOLAGET

NORDISKA KOMPANIET
STUREPLAN.
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Frågor och svar.
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skal1 man alltid prenumerera å dessa ställen?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för Vi, 2:50 för Y> och 1:25 för 1/l år.

tlvilka villkor erhålla prenumerantsamlare & Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro
vision af kr. 1;— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er
hållande ?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren har då 
att ombesörja utdelningen till de samlade prenumeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa 
Dagny?

I Stockholms tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:
DAGNYS EXPEDITION, 

STOCKHOLM.
V.___________________________

PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få sina annonser införda i 
Dagny för half va priset eller 7*12 öre pr mm.)

Ung flicka
med goda betyg från Handarbetets 
Vänner önskar plats i tapisseriaffär. 
Finarek. finnas. Svar märkt »Hand
arbetes, Allm. Tidningskontoret, 
Gefle, f. v. b.

22 års flicka, något van vid 
sjukvård, söker plats som hjälp 
och sällskap åt någon sjuklig dam 
eller herre, eller också att tillse 
och vårda små barn. Betyg finnes. 
Svar väntas med största tacksamhet 
snarast möjligt under adr. »Sjuk
vård», Motala Verkstad.

Enkel bättre flicka
kunnig i enkl. matlagning, bakning 
samt öfriga inom hemmet förefal
lande göromål önskar plats. Svar 
till »Våren 1912», Tranemo p. r.

Handarbets-
lärarinna

med högre kompetens söker plats 
till hösten (event, vikariat) vid ele
mentarskola, kommunal mellanskola 
eller seminarium. . ‘ Tacksam för 
svar till »M. A.», Svenska Tele- 
gramb. filial, Örebro.

Plats såsom

Privatsekreterare
,eller annan lämplig anställning ön
skas för de närmaste 2—3 mån. af 
ung dam med mångårig vana i 
svensk, tysk och engelsk korrespon
dens, stenografi och maskinskrif- 
ning. Svar emotses tacksamt märkt 
»Exakt», Allm. Tidningskontoret. 
Gust. Adolfs torg, Stockholm.

Kontorsvan flicka
önskar plats. Äger färdighet i 
maskinskrifning samt är kunnig i 
hvarjehanda kontorsgöromål. Goda 
betyg finnas. Svar till »Duglig», 
Röke p. r.

A join English lady
staying in Sweden, would like to 
find a position in Swedish family 
to talk English. Stockholm pre
ferred. Reply »E. T.», Poste Re
stante, Karlstad.

22-årig Iandtbrukaredotter,
van vid i ett hem förekommande 
sysslor, äfven något matlagning, 
önskar komma i bildad familj, 
helst på landet, som husmoders 
hjälp. Svar till »Villig», Fjugesta, 
p. r.

Ung, bildad 
dam

af god familj, önskar lämplig sys
selsättning i godt, bildadt hem 
(event, värdinna eller där husmo
der är sjuklig) eller skola.

Skicklig (äfven att undervisa) i 
alla slags handarb., linnesömnad, 
väfnad m. m. Van att leda arbe
tet inom ett hem. Ref.

Svar till »Duglig, 25 år», Sv. 
Dagbl., Stockholm.

Plats å Advokat- eller 
tjänstemannakontor

önskas af ung flicka med 4-årig 
vana å advokatbyrå. Är van vid 
handhafvandet af kassa, bokföring 
och andra förefallande göromål 
samt något kunnig i stenografi och 
maskinskrifning. Svar till »U. 1912», 
Kristianstad, p. r.

Ung liai, infödd tyska
söker plats som sällskap och hjälp 
i hemmet, helst på landet. Svar 
märkt »Tyska», insändes till tid
ningskontoret, Karlavägen 6, Sthlm.

Flicka,
van vid sjukvård, önskar plats pri
vat, helst på landet. Tacksam för 
svar till »E. R.», Borås, p. r.

Ung flicka
från godt hem önskar plats genast 
i familj, helst på landet eller i 
mindre stad att gå frun tillhanda 
inom hushållet. Sökanden, som ge
nomgått tvenne kurser i hushålls
skola samt innehaft plats, ämnar 
om två år utbiida sig till skolköks- 
lärarinna och önskar dessförinnan 
förvärfva praktiska kunskaper i alla 
förekommande hushållsbestyr — är 
stark och frisk, ålder mellan 19 och 
20 år. Svar utbedes till »Arbetsam 
20», Hufvudpostkontoret p. r., Gö
teborg.

Flicka
med flera års vana i sjukvård, ön
skar plats att sköta sjuk herre eller 
dam, goda betyg finnas. Tacksam 
för svar till »Ellen», Linköping, 
p. r.

Ung, bildad flicka,
kunnig i sjukvård, önskar privat 
sjukvårdsplats. Svar till »Genast», 
Kalmar, p. r.

En ung bättre flicka
önskar plats i god familj att gå 
frun till handa samt deltaga i allt 
inom ett hus förekommande göro
mål. Svar till postadr. »Pålitlig», 
Ängelholm.

En frisk flicka
önskar plats. Har förut innehaft 
anställning i prästhus samt därefter 
genomgått hushållskurs. Svar inom 
4 dag. till »Familjemedlem 1912», 
Hälsingborg, p. r.

Hush.-, Värdinneplats
önsk. 38-årig, bättre, barnl., en
samst. Änkefru m. godt sätt och 
uts., frisk, m. gladt hum. Kun. 
hems sköts., stad eller land. Små 
pr. Sv. »A. 1912», p. r. Karls
krona.

Hushållsvan 22 
års flicka

af god familj önskar snarast plats 
i ordentligt hem som husmoderns 
hjälp och sällskap, familjemedlem. 
Genomgått hushållsskola, kunnig i 
handarbete, något kläd- och linne
sömnad. Lön önskvärd. Svar tili 
»God hjälp» Högsby.

Ung, bättre, 
musikalisk flicka

önskar till våren plats som sällskap 
och hjälp med husliga göromål på 
herrgård el. finare familj i stad, 
mot fritt vivre el. någon lön. Kun
nig i fin hand. samt något sömnad. 
Stort intresse, för barn. Van att 
biträda i hushållet i hemmet. Svar 
till »Våren 1912», Borås, p. r.

Gebildete junge Deutsche
wünscht einen Platz zur Gesellschaft 
und leichter Hilfe im Haushalt in 
guter schwedischer Familie. Ant
wort unter A. B., poste restante, 
Örebro.

Fransyska
önskar plats nu strax eller i april, 
som sällskap åt ensam dam eller 
unga flickor. Vidare meddelar Fru 
Brukspatron O. Norberg, Hernö- 
sand. ■ Riks 92.
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LEDIGA PLATSER.

TU Tänersboras Mgre läro- 
yert for kvinnlig ungdom

blir från och med nästkommande 
hösttermins början lärarinneplats 
ledig med undervisningsskyldighet 
företrädesvis i fysik, kemi och ma
tematik å högre stadiet. Kompe
tens: den högre. Lön och pen- 
sionsbidrag enligt lag. Ansöknings
handlingar torde jämte läkarebetyg 
insändas till Styrelsens ordförande 
före den 1 april.

STYRELSEN.

Vid
Sköfde Elementarläroverk 

för flickor
önskas från och med höstterminen 
1912 en med högre kompetens ut
rustad lärarinna i engelska (VI— 
VIII), tyska (IV—VIII) och svensk 
historia (VII, VIII).

Lön och pensionsbidrag enligt 
lag.

Ansökningshandlingar jämte lä- 
karbetyg insändas före den 1 April 
till

STYRELSEN.

Vid Östergötlands 
folkhögskola

finnes instundande sommarkurs 
plats för

Lärarinna
kompetent att undervisa uti konst- 
väfnad och finare handarbeten samt 
svenska språket med företräde för 
den, som äfven kan leda sång. Vi
dare meddelar rektor H. Odhner, 
adr. Lunnevad, Sjögesta.

Vid Nora Samskola
är en ämneslärarinnebefattning i 
matematik, fysik och kemi ledig till 
ansökan senast den 1 april. Utbild
ning; högre kompetens. Lön och 
pensionsbidrag enligt lag. Sökande, 
som är intresserad för tecknings- 
undervisning och villig att åtaga 
sig någon extra veckotimme i detta 
ämne (mot lagbestämd ersättning) 
har företräde. Ansökningshand
lingar insändas till undertecknad.

Nora den 7 mars 1912.
THURE BERGSTRÖM.

Vid Trollhättans 
samskola

6-klassig, med realskoleexamensrätt, 
bli till hösten föreståndarebefatt
ningen och två lärarinnebefatiningar 
lediga. Undervisning företrädesvis 
i historia, matematik och moders
målet. Begynnelselön för förestån
daren 3,000 kr., jämte bostad (3 
rum och kök); för lärarinna lön 
efter lag. Ansöknings- och kom
petenshandlingar (inneh. friskbetyg) 
med uppgift på samtliga ämnen 
(äfven öfningsämnen), hvari sökan
den kan undervisa, insändas före 
10 april till sa mskolans styrelse 
under adress Pastor O. A. Källner, 
Trollhättan.

STYRELSEN.

Gymnastiklärarinne-
befattningen

vid Kristinehamns Elementarläro
verk för flickor är till ansökan le
dig. Lön 500 kr. Ansökningar jämte 
läkarebetyg insändas till Styrelsen 
före den 20 mars.

Vid Kristianstads 
elementarläroverk 

för flickor
äro följande platser lediga att till
träda vid instund, höstermins bör
jan.

En ämneslärarinnebefattning 
med undervisningsskyldighet i ma
tematik och naturkunnighet, före
trädesvis på det högre stadiet. 
Högre kompetens erforderlig. Lön 
enligt lag samt bidrag till pension- 
afgifter.

Lärarinnebefattningen i huslig 
ekonomi med tjänstgöring två ar
betsdagar i veckan. Lön 400 kr.

Ansökningar ställda till Styrel
sen för Kristianstads elementarlä
roverk för flickor, insändas före 
den 10 april till läroverkets före
ståndarinna, fröken L. Lovén.

Vid

Göteborgs Högre 
Samskola

är för nästa läsår ledig en lärarin- 
nebefattning med undervisnings
skyldighet hufvudsakligen i geo
grafi, biologi och svenska. An
sökningar torde före den 1 april 
insändas till rektor Sven Lönborg.

Befattningen som
FÖBESTÅNDABINNA

är ledig vid Eskilstuna Elementar
läroverk lör flickor attj tillträdas 
med ingången af nästkommande 
läsår. Undervisningsskyldighet (för
slagsvis) i engelska ocn historia. 
Högre kompetens erforderlig. Af- 
löningsförmåner de i lag stadgade 
jämte bidrag till pensionsafgifter. 
Ansökningshandlingar, åtföljda af 
vederbörliga betyg (äfven från lä
kare), insändas till läroverkets sty
relse före den 10 april.

Kassörska.
En pålitlig och duglig 17—20 

års flicka med vacker handstil får 
bra framtidsplats i manufakturaffär. 
Ansökan med uppgift om föregå
ende plats m. m., samt löneanspråk 
o. s. v. till »P. E. L.», Annonsk., 
Storgatan 8, Stockholm.

Ung dam,
ålder ej öfver 20 år, frisk och sund 
samt med nödig skolunderbyggnad, 
erhåller genast plats å större här
varande kontor. Svar med betygs- 
afskrifter, fotografi och uppgift om 
lönepretentioner till »Duglig och 
energisk» under adress S. Gumælii 
Annonsbyrå, Sthlm., f. v. b.

I godi hem
i Småland, där jungfru finnes, er
håller bildad, barnkär, enkel, hus
hållsvan flicka plats som medlem 
af familjen för att vara husmoder 
till hjälp med hushållsgöromål, 
sömnad och skötsel af barn. Fem 
barn finnas i ålder % till 8 år. 
Svar med referenser, fotografi och 
uppgift om löneanspråk torde sän
das till märke »Pålitlig», under adr. 
S. Gumælii Annonsbyrå, Stock
holm, f. v. b.

För guvernant,
kompetent att undervisa 2:ne flickor 
på 9 och 6 år i vanliga skolämnen 
och musik, finnes plats att genast 
tillträda hos familj på landet. Be
tyg och lönepretentioner torde in
sändas till Brukspatron Bror Kjell- 
gren, Reijmyre.

Landthushållerska,
kunnig i matlagning, bakning, sylt- 
ning o. a., som förekommer i ett 
finare hem, får plats. Svar med 
betygsafskrifter, ålder och lön, märkt 
»Y. Herregård» under adress S. 
Gumælii Annonsbyrå, Stockholm, 
f. v. b.

lommunsjuksköterske' 
tjänsten i Mörarps socken
ledig att tillträdas den 1 maj 1912. 
Lön utgår med Kr. 550: — för år, 
bostad och bränsle, med’1 ålders- 
tillägg å Kr. 50:— efter 2 års 
tjänst. Ansökningar till tjänsten 
böra, åtföljda af kompetensintyg, 
insändas före mars månads utgång 
till Kommunalnämnden, Mörarp.

Ung, Msk, barnkär 
bättre flicka

får plats 1 april i Disponentfamilj 
att sköta tvänne barn 3 o. 5 års 
ålder. Något sykunnig har före
träde. Ben. svar åtföljdt af foto
grafi, löneanspråk, samt uppgift om 
ålder och förut innehafda platser 
emotses tacksamt under märke 
»Pålitlig» p. r. Nyköping.

Bildad, frisk, 
hurtig1 flicka,

högst 25 år, kunnig i sömnad, vil
lig deltaga i hushållsgöromål och 
gärna något trädgårdsskötsel (som
marbostad skärgården), får plats i 
April. 3 personers hushåll, jung
fru finnes. Svar med foto., rek., 
löneanspråk till »Kontorschef» un
der adress S. Gumælii Annonsbyrå, 
Stockholm, f. v. b-

Ung Dam
säker i räkning och med god stil 
erhåller anställning å trävarukontor 
i Norrland. Svar med referenser 
och löneanspråk etc. till »T. S., 
Arbete», under adress S. Gumælii 
Annonsbyrå, Stockholm, f. v. b. •

BILDAD FLICKA,
kunnig i massage, får plats hos 
äldre fru som hjälp och sällskap. 
Svar med ref. och prêt, till »1 Juni», 
Allm. Tidn.-kont., Gustaf Adolfs 
torg, Stockholm.

GYNNA ALLTID DAGNYS

ANNONSÖRER!

Sprid Veckotidningen DAGNY!
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Ml 0
Kapitalräkningj ~ V 1° 

Sparkasse- ^ oj

KOPMANNABANKEN,
Arsenaisgatan 9, 

SSaäermaSnwstorg 8, 
Sturegatan 32,

STOCKHOLM.
Aktiekapital 3,000,000 kr.

fl

YPPERSTA HVETEMjOl

Sprid Da.gnyÏr
Wiréns China pomada, välgörande för hårväxten.

Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt frän
A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (OrundacL 1860.) Kgl. Hoflev.

21 Lilla Vattugatan 2! - - - Stockholm.

rEn nyhet för dampublikenj f^onoqrawfaßen
Komponerad af B. SÖDERLINO och T. ÖSTER. PRIS 1:50.

Efterfrågan på moderna monogram börjar blifva allt större. 
För att fylla detta behof har denna monogrambok utarbetats 
med moderna monogram för hvar och ens smak och lämpade 
för olika teknik.

AKTIEBOLAGET LJUS. J
Lektioner i Linnesömnad

(äfven blusar, barnkläder m. m.) 
Praktisk metod, utan tråckling. 

Hvarje elev disponerar en symaskin.
KARIN EGNÉR, Stockholm. 

Sibylleg. 36. R.T. 3530. A.T.21004.
EVA EGNÉR, Malmö. 

Fersens väg 2. Tel. 4490, ev. 4083.

Gynna Dagnys 
annonsörer!

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
♦
♦
♦
❖
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
*
♦
♦
>
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
«
♦
♦
♦
♦
♦

Kuinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.
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Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelgat. 25.

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Högre Lärarinneseminariet
vid

Stiftelsen Kjellbergska Flickskolan
omfattar 3 ettåriga afdelningar. De 
två senare åren ägnas åt special
studier. Afgångsbetyg från semina
riet medför "högre lärarinnekom- 
petens".

För inträde i afdelning I ford
ras fullständigt afgångsbetyg från 
8-klassig flickskola.

Afsökningar åtföljda af betygs- 
afskrifter, frejde- och läkarebetyg 
torde före den 8 juni insändas till 
seminariets föreståndarinna, Södra 
Väg;en 23, Göteborg. Prospekt på 
begäran.

Göteborg i Februari.
(Nord. A.-B. 51706) Styrelsen.

A. B. Sturemagasinet
15 Stureplan 15.

Specialaffär för Mattor, Gardiner, 
Sängutstyrslar, Hemslöjdsväfnader, 
Duktyger, Handdukar, och Hvita 
väfnader m. m. m. m. allt till myc
ket låga priser.

15 Stureplan 15.
huset bredvid Apoteket Svaneu.

ASTRID AHLSTRÖM & C:o.

MODEAFFÄR
18 Smålandsgatan 18, Stockholm.

(Vid Norrmalmstorg)
F^e U. om men deras

HL! Fredrika 9MA
Bremer-Förbundets

Platsförmedling
Adr. Drottninggatan 54, 

Allm. tel. 48 16. Riks tel, 27 62.

Å Fredrika Bremer-Förbundet 
finnas anmälda lektionsgifvare, in- 
och utländska, hushållsbiträden af 
olika slag, barnfröknar, kontorsbi- 
träden, gymnaster m. m.

Mottagningstid kl. 12—4.

åberopa alltid 
annonserna i
DAGNY!

Andrea Eneroths Handarbetsseminarium.
Af Kungl. Maj:t godkänd, högre lärarinnekurs. Fullstän

digaste och grundligaste handarbetslärarinneutbildning. Anmäl-

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehållen

Staten och kvinnans arbete inom landthushållningen. Af
Gertrud Adelborg.

Också ett blad ur kvinnorörelsens historia. Af Susy Silf- 
verbrand.

Riksdagen.
Stadsfullmäktigevalen i Stockholm.
Till Förlikningsbillens historia. Af Ellen Wester.
Ur Malla Silfverstolpes resejournal. Af Lotten Dahlgren. 
Om sproglig Forstaaelse. Af Alma Forsberg-Dalhoff. 
Maria Cronstedt: En butiksflicka. Rec. af Maria Rieck- 

Mäller.
Fredrik den store och kvinnofrågan. Af S. Sbd.
Insänd litteratur.
Notiser.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt 
— = eller bokhandel. =




